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HAKEMUS 

Kuhmon kaupunki on aluehallintovirastoon 18.2.2010 toimittamassaan ha-
kemuksessa pyytänyt lupaa pohjapadon rakentamiseen Myllykoskeen Pie-
ni-Kälkänen-nimisen järven vedenkorkeuden nostamiseksi Kuhmon kau-
pungin Saunajärven kylässä hakemukseen liitetyn suunnitelman mukai-
sesti.  

HANKKEEN KUVAUS 

Yleiskuvaus hankkeesta 

Pieni-Kälkänen sijaitsee noin 35 kilometriä Kuhmon keskustasta kaakkoon. 
Pieni-Kälkäsen vedenkorkeuden nostamiseksi rakennetaan pohjapato Myl-
lykoskeen. 

Pieni-Kälkäsen luusuassa uittoa varten tehtyjen perkausten johdosta ve-
denkorkeus on laskenut eikä Pieni-Kälkästä ole palautettu uittoa edeltä-
neeseen tilaan Kiekin eli Saunajärven vesistöalueen uittosäännön kumoa-
misen yhteydessä.  

Hankkeen tarkoitus 

Hankkeen tarkoituksena on poistaa haittoja, joita on aiheutunut Pieni-
Kälkäsen luusuassa uittoa varten tehdyistä perkauksista. Pieni-Kälkäsen 
alivedenkorkeutta nostetaan 40 cm ja keskivedenkorkeus nousee noin 
8 cm. Järven vesitilavuus kasvaa ja järven virkistyskäyttömahdollisuudet 
paranevat. 

Suunnitellut työt 

Pohjapato rakennetaan Myllykoskeen Pieni-Kälkäsen luusuaan. 

Pohjapato tehdään kiviaineksesta mahdollisimman luonnonmukaiseksi. 
Pohjapadon tiivistyssydän tehdään moreenista ja pohjapadon luiskat seka-
rakeisesta luonnonkivestä. Luiskaverhouksen ja padon moreenitäytön vä-
liin asennetaan suodatinkangas. Pohjapadon takaluiskan luiskaverhouksen 
keskelle asennetaan iso kivi tai kiviryhmä kalojen ja pohjaeläinten kulku-
mahdollisuuksien parantamiseksi.  

Pohjapadon harjan keskellä kynnyskorkeus on N60 + 183,48 m ja reunalla 
N60 + 183,58 m. Padon pituus on noin 15 m ja harjan leveys on 3 m. Ala-
luiskan kaltevuus on 1:15 ja yläluiskan kaltevuus 1:3. 

Luiskaverhouksen ja nykyisen uoman liittymäkohdan alapuolista uomaa ki-
vetään noin 200 metrin matkalla uomasta ja rannoilta löytyvällä kiviainek-
sella. 

Veneellä kulkemista Kälkäsen ja Pieni-Kälkäsen välisessä uomassa pa-
rannetaan poistamalla kiviä uoman keskiosalta. 
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Suunnitelman toteutus ja kunnossapito 

Pohjapato rakennetaan mahdollisuuksien mukaan vuoden 2010 aikana 
märkätyönä pienen virtaaman aikana. Pohjapadon luiskaverhouksen pai-
kallaan pysyminen tarkistetaan ja tarvittaessa korjataan töiden jälkeisen 
ensimmäisen jäiden lähdön jälkeen.  

Hakija vastaa pohjapadon kunnossapitämisestä sekä kunnossapitokustan-
nuksista. 

HANKETTA KOSKEVAT SOPIMUKSET 

Vesialueen omistajan Saunajärven kalaveden osakaskunnan puheenjohta-
jan allekirjoittamassa suostumuksessa on annettu oikeus vedenkorkeuden 
nostamiseen hakemussuunnitelman mukaisesti.  

Hakija on tehnyt kirjalliset sopimukset kaikkien Pieni-Kälkäsen rannan-
omistajien kanssa. Rannanomistajat ovat suostuneet järven vedenkorkeu-
den nostamiseen ilman korvauksia. 

TARVITTAVAT KÄYTTÖOIKEUDET 

Pysyvä käyttöoikeus tarvitaan pohjapadon rakenteiden alle jäävään maa- 
ja vesialueeseen. 

YMPÄRISTÖN TILA HANKKEEN VAIKUTUSALUEELLA 

Yleiskuvaus vesistöstä 

Pieni-Kälkänen on noin 2 km:n pituinen ja noin 200–500 m leveä. Järven 
pinta-ala on noin 62,6 ha. Järven vedet laskevat Myllykosken ja Tukkikos-
ken kautta Ruotinjokeen ja edelleen Kesselinjärveen. Pieni-Kälkäsen va-
luma-alue järven luusuassa on noin 122,8 km2 ja järvisyys 9,88 %. 

Tulva-aikainen virtaama järven luusuassa on keskimäärin noin 8 m3/s, 
keskimääräinen virtaama noin 1,5 m3/s ja keskimääräinen alin virtaama 
noin 0,2 m3/s. 

Tulva-aikainen vedenkorkeus on keskimäärin tasolla N60 + 184,41 m, kes-
kimäärin tasolla N60+183,62 m ja alimmillaan keskimäärin tasolla 
N60 + 183,16 m. 

Pieni-Kälkäsen vedenlaatu on luokiteltu yleisen käyttökelpoisuuden perus-
teella hyväksi. Järvi on matala humusjärvi ja sitä voi luonnehtia lievästi re-
heväksi. Veden pH on ajoittain alle 6. Kokonaisfosforipitoisuus 15–21 µg/l, 
kokonaistyppipitoisuus 350–440 µg/l sekä orgaanisen aineen määrä 
CODMn 13–16 mg/l ovat tyypillisiä lievästi reheville humusjärville.  

Pieni-Kälkäsen kalastus on kotitarve- ja virkistyskalastusta. 

Pieni-Kälkäsen valuma-alueen eteläosassa on osittain Issakan ja Jouten-
vaaran Natura-alueita. 
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HANKKEEN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN SEKÄ YLEISIIN JA YKSITYISIIN ETUIHIN 

Kiinteäkynnyksisen pohjapatorakenteen avulla saadaan Pieni-Kälkäsen 
alivedenkorkeus pysymään keskimäärin tasolla N60 + 183,56 m eli noin 
40 cm nykyistä alivedenkorkeutta ylempänä. Keskimääräinen vedenkorke-
us tulee olemaan suunnilleen tasolla N60 + 183,70 eli noin 8 cm nykyistä 
keskivedenkorkeutta ylempänä, mutta vesi pysyy edelleen nykyisten ranta-
törmien sisällä. Tulva-aikaiset vedenkorkeudet eivät nouse. 

Yläpuolisen Kälkäsen alivedenkorkeus nousee laskennallisesti noin 20 cm 
ja keskivedenkorkeus noin 2 cm. Tulvakorkeudet eivät nouse myöskään 
Kälkäsessä. 

Vaikutus vedenlaatuun on kokonaisuudessaan myönteinen.  Lyhytaikaista 
veden samentumista ja kiintoainepitoisuuden nousua on odotettavissa työn 
aikana, mutta niiden vaikutukset vesistöön ovat vähäiset. Pieni-Kälkäsen 
käyttömahdollisuudet virkistykseen, veneilyyn ja kalastukseen paranevat.  

Kaikki Pieni-Kälkäsen rannanomistajat ovat antaneet suostumuksensa ve-
denkorkeuden nostamiseen ilman korvausta. Hakija on arvioinut rannan-
omistajille koituvat virkistyskäyttöhyödyt suuremmiksi kuin toimenpiteistä 
koituvat haitat. 

LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 

Lupahakemuksen täydennykset 

Hakija on 22.6.2010 täydentänyt hakemustaan. 

Hakija on ilmoittanut, että Pieni-Kälkäsen keskivedenkorkeus on alentunut 
arviolta noin 50–80 cm ennen uittoperkausta vallinneesta tilanteesta. Jär-
ven rannoilla ei ole havaittavissa selkeää ennen uittoperkausta vallinnutta 
rantatörmän paikkaa.  

Suunniteltu 8 cm:n suuruinen keskivedenkorkeuden nousu ei aiheuta 
Kiekin järjestäytymättömän jakokunnan rantatörmän yläpuolisen maa-
alueen jäämistä veden alle.  

Hakija on pyytänyt pysyvää käyttöoikeutta pohjapadon rakenteiden alle 
jäävään maa- ja vesialueeseen. Pysyvästä käyttöoikeudesta hakija on esit-
tänyt 70 euron kertakorvausta. 

Hakemusta on käsitelty Saunajärven osakaskunnan vuosikokouksessa 
2.3.2009. Kokouksen pöytäkirjan mukaan osakaskunta on suhtautunut 
myönteisesti hakemukseen. 

Lupahakemuksesta tiedottaminen 

Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla aluehallintovirastossa ja Kuh-
mon kaupungissa 12.7.–11.8.2010 sekä erityistiedoksiantona viranomaisil-
le ja asianosaisille. Lisäksi Kuhmon kaupungin kaavoitusviranomaiselta on 
pyydetty hakemuksesta lausunto. 
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Muistutukset ja kaavoitusviranomaisen lausunto 

1. Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus/ympäristö- ja luonnonvarat vastuu-
alue (jäljempänä Kainuun ELY-keskus) 
 

Kainuun ELY-keskuksella ei ole ollut huomautettavaa hakemuksesta. 

2. Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus/kalatalousryhmä 
 

ELY-keskuksen kalatalousryhmä on katsonut, että lupa voidaan myöntää, 
eikä kalataloudellisen kompensaation tai tarkkailun määrääminen ole tar-
peen. 

3. Kuhmon kaupungin kaavoitustoimen lausunto 
 

Kuhmon kaupungin kaavoitustoimi on katsonut, että hakemuksen mukaisil-
la toimenpiteillä ei ole Pieni-Kälkäsen, Kälkäsen eikä myöskään saman ve-
sistön muiden osien rantojen maankäytölle muodostumassa haittavaiku-
tuksia. 

A L U E H A L L I N T O V I R A S T O N  R A T K A I S U 

PÄÄASIARATKAISU 

Aluehallintovirasto myöntää Kuhmon kaupungille luvan Pieni-Kälkänen-
nimisen järven vedenkorkeuden nostamiseen ja pohjapadon rakentami-
seen Pieni-Kälkäsen luusuassa sijaitsevaan Myllykoskeen Kuhmon kau-
pungin Saunajärven kylässä. Ennakoimattoman vahingon varalta annetaan 
jäljempää ilmenevä ohjaus. 

Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 

KÄYTTÖOIKEUTTA KOSKEVA RATKAISU 

Luvan saajalle myönnetään pysyvä käyttöoikeus pohjapadon alle jäävään 
noin 255 m2:n suuruiseen maa- ja vesialueeseen. Maa-alueet omistaa Kie-
kin järjestäytymätön jakokunta ja vesialueen Saunajärven vesialueen osa-
kaskunta.  

Lisäksi luvan saajalle myönnetään työnaikainen käyttöoikeus pohjapadon 
luiskaverhouksen ja nykyisen uoman liittymäkohdan alapuolisen uoman ki-
veämiseen noin 200 metrin matkalla. 

LUPAMÄÄRÄYKSET 

Rakenteita koskevat määräykset 

1.Pohjapato on rakennettava hakemussuunnitelman "Pieni-Kälkänen jär-
ven pohjapato, rakennussuunnitelma 3399-D2581, 30.1.2009" liitteen 
"Asemapiirustus, piirustuksen numero 301 " MK 1:1 000 osoittamaan paik-
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kaan ja liitteen "Pohjapiirustus, piirustuksen numero 302" MK 1:50 sekä liit-
teen "Leikkaukset 1-1 ja 2-2, piirustuksen numero 303" MK 1:50 osoitta-
malla tavalla. 

Rakentamisessa on noudatettava muutoinkin hakemussuunnitelmaa. Vä-
häisiä muutoksia, joilla ei ole vaikutusta yleisiin tai yksityisiin etuihin voi-
daan tehdä Kainuun ELY- keskuksen hyväksymällä tavalla. 

2. Kaikki korkeudet on sidottava N60-korkeusjärjestelmään. 

Vedenkorkeusasteikko 

3. Rakennettavan Myllykosken pohjapadon lähistölle on rakennettava kiin-
teä enintään 2 cm:n jaotuksella varustettu vedenkorkeusasteikko, johon on 
selvästi merkittävä suunniteltu keskivedenkorkeus N60+183,70 m. 

Raivaus 

4. Ennen toimenpiteiden kohteina olevien alueiden raivaamista on kuultava 
asianomaisia maanomistajia. 

Rakentamisaika 

5. Tässä päätöksessä tarkoitetut työt on olennaisilta osin saatettava lop-
puun neljän vuoden kuluessa tämän päätöksen lainvoimaiseksi tulemises-
ta uhalla, että lupa on muutoin katsottava rauenneeksi. 

Työnaikaisten haittojen minimointi 

6. Toimenpiteet on tehtävä niin, ettei niistä aiheudu sellaista vahingollista 
seurausta, joka kohtuullisin kustannuksin on vältettävissä. Luvan saajan on 
huolehdittava siitä, ettei työn aikana vesistön käyttöä vaikeuteta enempää 
kuin tarkoitetun tuloksen saavuttamiseksi on välttämätöntä.  

Toimenpiteistä mahdollisesti aiheutuvat välittömästi ilmenevät vahingot on 
viipymättä korvattava vahingonkärsijälle. 

Viimeistely- ja maisemointityöt 

7. Luvan saajan on poistettava vesistöstä ja sen rannoilta rakennusjätteet 
ja ylimääräinen kaivumaa sekä huolehdittava maisemoinnista ja työn mui-
denkin jälkien siistimisestä.  

Kunnossapitomääräys 

8. Luvan saajan on pidettävä pohjapato ja vedenkorkeusasteikko lupapää-
töksen edellyttämässä kunnossa. 

Tarkkailumääräys 

9. Hankkeen työnaikaisia vaikutuksia tulee tarkkailla Kainuun ELY-
keskuksen hyväksymällä tavalla. 
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Aloittamis- ja valmistumisilmoitus 

11. Luvan saajan on ennakolta ilmoitettava työn aloittamisesta Kainuun 
ELY-keskukselle, Kuhmon kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle ja 
Saunajärven vesialueen osakaskunnalle hyvissä ajoin ennen töiden aloit-
tamista. 

12. Luvan saajan on ilmoitettava töiden valmistumisesta kirjallisesti alue-
hallintovirastolle, Kainuun ELY-keskukselle ja Kuhmon kaupungin ympäris-
tönsuojeluviranomaiselle 60 päivän kuluessa työn päättymisestä lukien. 

Käyttöoikeuskorvaus 

13. Luvan saajan on maksettava Saunajärven vesialueen osakaskunnalle 
kertakaikkisena korvauksena pohjapadon alle jäävän vesialueen pysyvästä 
käyttöoikeudesta 70 euroa. 

Korvaus on maksettava ennen korvausvelvollisuuden aiheuttavaan toi-
menpiteeseen ryhtymistä, kuitenkin viimeistään vuoden kuluttua tämän 
päätöksen lainvoimaiseksi tulemisesta (eräpäivä). Eräpäivän jälkeen mak-
setulle korvaukselle on maksettava vuotuista viivästyskorkoa, joka on seit-
semän prosenttiyksikköä korkeampi kuin kulloinkin voimassa oleva korko-
lain 12 §:ssä tarkoitettu viitekorko. 

Ohjaus ennakoimattoman vahingon varalta 

Mikäli hankkeesta aiheutuu vahinkoa, jota tätä päätöstä annettaessa ei ole 
ennakoitu, voidaan korvausta vaatia aluehallintovirastoon toimitettavalla 
hakemuksella. 

RATKAISUN PERUSTELUT 

Pääasiaratkaisun perustelut 

Pieni-Kälkänen-nimisen järven vedenkorkeuden nostaminen rakentamalla 
pohjapato järven luusuaan Myllykoskeen ei sanottavasti loukkaa yleistä tai 
yksityistä etua. Hanke on tarpeen järven tilan parantamiseksi. Pieni-
Kälkäsen ja samalla myös Kälkäsen ranta- ja vesialueiden virkistyskäyttö-
mahdollisuudet paranevat ja rantakiinteistöjen arvo nousee.  

Luvan saajalla on hankkeessa tarvittavien Pieni-Kälkäseen rajoittuvien 
maa-alueiden omistajien kirjalliset suostumukset.  

Padon rakentamisesta saattaa aiheutua paikallista veden samentumista, 
mutta haitta on kuitenkin vähäinen ja lyhytaikainen. 

Aluehallintovirasto katsoo, että hankkeesta saatava hyöty on siitä johtu-
vaan vahinkoon ja haittaan sekä muuhun edunmenetykseen verrattuna 
huomattava.  

Näin ollen vesilain mukaisen luvan myöntämisedellytykset täyttyvät. 
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Käyttöoikeutta koskevan ratkaisun perustelut 

Pääasiaratkaisusta ilmenee, että edellytykset luvan myöntämiselle ovat 
olemassa. Hanke on myös yleisen tarpeen vaatima. Näin ollen hakijalle 
voidaan myöntää pysyvä käyttöoikeus pohjapadon alle tarvittavaan maa- 
ja vesialueeseen vesilain 2 luvun 8 §:n nojalla. 

Lupamääräysten perustelut 

Luvan saajan noudatettavaksi on annettu tavanomaiset määräykset työn 
huolellisesta suorittamisesta sekä yleisten ja yksityisten etujen turvaami-
sesta. 

Käyttöoikeuskorvauksen perustelut 

Luvan saaja on esittänyt pohjapadon alle jäävän alueen pysyvästä käyttö-
oikeudesta 70 euron korvausta.  

Aluehallintovirasto hyväksyy esitetyn korvauksen. 

PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 

Päätös on täytäntöönpanokelpoinen sen saatua lainvoiman. 

SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 

Vesilaki 2 luku 3 §, 6 § 2 momentti, 8 §, 11 §, 12 §, 14 a § 1 ja 2 momentti, 
15 § ja 31 § 1 momentti ja 11 luku 3 § 1 momentti 1) kohta 

Vesiasetus 85 § 1 momentti 

KÄSITTELYMAKSU 

Ratkaisu 

Käsittelymaksuna peritään 2 379 euroa. 

Lasku lähetetään myöhemmin Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palve-
lukeskuksesta Joensuusta. 

Perustelut 

Kysymys on pohjapadon rakentamisesta, jolla padotetaan vesialuetta alle 
4 km2. Alla mainitun oikeusohjeen mukaan tällaisesta päätöksestä peritään 
käsittelymaksuna 3 660 euroa. Maksu peritään 35 prosenttia taulukon mu-
kaista maksua alempana, koska asian käsittelyn vaatima työmäärä on ollut 
taulukossa mainittua työmäärää pienempi. Käsittelymaksuna peritään näin 
ollen 2 379 euroa. 
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Oikeusohje 

Valtioneuvoston asetus aluehallintoviraston maksuista (1145/2009) 
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MUUTOKSENHAKU 

Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 

 

 

 

Jukka Sihvomaa   Paavo Liimatta 

 

 

 

    Heino Hirvikoski 

 

Asian ovat ratkaisseet ympäristöneuvokset Jukka Sihvomaa ja Paavo Lii-
matta (tarkastava jäsen). Asian on esitellyt insinööri Heino Hirvikoski. 

Tiedustelut: asian esittelijä, puh. 020 636 1020 tai 040 713 9239. 

HH/es 

 

Liite 
 
Valitusosoitus 
 
 



  Liite 

VALITUSOSOITUS 
 
Valitusviranomainen Pohjois-Suomen aluehallintoviraston päätökseen saa hakea valittamalla muu-

tosta Vaasan hallinto-oikeudelta. Valituskirjelmä on toimitettava liitteineen 
Pohjois-Suomen aluehallintovirastoon. 

 
Valitusoikeus  Valituksia päätöksen johdosta voivat esittää ne, joiden oikeutta tai etua asia 

saattaa koskea, sekä vaikutusalueella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuo-
jelun tai viihtyisyyden edistämiseksi toimivat rekisteröidyt yhdistykset tai sääti-
öt, asianomaiset kunnat, ELY-keskukset, kuntien ympäristönsuojeluviranomai-
set ja muut yleistä etua valvovat viranomaiset. 

 
Valitusaika  Valitusaika päättyy 15.10.2010, jolloin valituksen on viimeistään oltava perillä 

Pohjois-Suomen aluehallintovirastossa.  
 

Valituksen sisältö Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
- aluehallintoviraston päätös, johon haetaan muutosta 
- valittajan nimi ja kotikunta 
- postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asiaa 

koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa (mikäli yhteystiedot muut-
tuvat, on niistä ilmoitettava Vaasan hallinto-oikeudelle, PL 204, 65101 Vaa-
sa, sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi) 

- miltä kohdin aluehallintoviraston päätökseen haetaan muutosta  
- mitä muutoksia aluehallintoviraston päätökseen vaaditaan tehtäväksi 
- perusteet, joilla muutosta vaaditaan 
- valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei valituskirjelmää 

toimiteta sähköisesti (telekopiolla tai sähköpostilla) 
 

Valituksen liitteet  Valituskirjelmään on liitettävä 
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikai-

semmin toimitettu viranomaiselle 
- mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa valitus sähköisesti selvi-

tys asiamiehen toimivallasta 
- jäljennös valituskirjelmästä (jos valituskirjelmä toimitetaan postitse) 

 
Valituksen toimittaminen Pohjois-Suomen aluehallintovirastoon  

 
Valituskirjelmä on toimitettava Pohjois-Suomen aluehallintovirastoon. 
Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä ennen vir-
ka-ajan päättymistä. Valituskirjelmä voidaan myös lähettää postitse, teleko-
piona tai sähköpostilla. Sähköisesti (telekopiona tai sähköpostilla) toimitetun 
valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se on käytettävissä vastaanotto-
laitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan viimeisenä päivänä ennen virka-
ajan päättymistä.  

 
Pohjois-Suomen aluehallintoviraston yhteystiedot 

käyntiosoite: Linnankatu 1–3 
postiosoite:  PL 293, 90101 Oulu 
puhelin:  vaihde 020 6361 020 
telekopio: 08 - 3140 110 
sähköposti: kirjaamo.pohjois@avi.fi 
aukioloaika:  klo 8–16.15  

 
Oikeudenkäyntimaksu Valittajalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa oikeuden-

käyntimaksu 89 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviranomaisten 
suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa on erikseen säädetty eräis-
tä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 

 


